

---

**Fra:** Jes Brinch [jesoglis.brinch@get2net.dk]

**Sendt:** 14. december 2004 14:07

**Emne:** Strukturreform

Til Folketingets Socialudvalg !

På vegne af pårørendegruppen på Københavns amts botilbud Rødbo, fremsendes vedhæftet et indlæg fra pårørendegruppen, i forbindelse med de fremkomne lovforslag vedrørende regioner / kommuner i den nye struktur.

I betragtning af at selv meget store kommuner, som København og Frederiksberg, ikke har specielle botilbud for yngre handicappede, kan man frygte at de hidtidige amtslige tilbud kan forsvinde med tiden.

Med venlig hilsen

Jes Brinch

**Vedrørende botilbud for yngre fysisk handicappede i hovedstadsregionen**  
Et indlæg i forbindelse med lovforslag om kommunalreform/regionsinddeling

**Nuværende rammer :**

Der er i øjeblikket 2 botilbud for svært handicappede yngre borgere i Københavns Amt, Taxhuset i Bagsværd og Rødbo i Rødovre. De drives under fælles administration og rummer tilsammen 80 beboere med en gennemsnitsalder i fyrrerne og en meget varieret levetid. – Beboerne er ramt af : Sclerose, alkoholdemens, sukkersyge/hjerneskode, div. senhjerneskode.

– Beboerne kommer fra 18 kommuner, det vil sige at for en bestemt type handicap findes der kun 1 eller 2 beboere fra en given kommune. – Det vil derfor være utænkeligt, selv for de ny større kommuner, at oprette botilbud for disse typer beboere, - endsige udvikle behandlingsmodeller for samme, og finansiere meromkostningerne.

Rødbo/Taxhuset har i de senere år udviklet og opbygget et omfattende knowhow på dette område, ligesom man har opbygget fysio- og ergoterapi, som er integreret og tilpasset individuelt for beboerne.

**Handleplaner :**

Der er lagt særlig vægt på individuelle handleplaner, i overensstemmelse med Serviceloven, for at vedligeholde og fremme færdigheder, endvidere er der udviklet aktiviteter passende til beboernes alderstrin og åndelige behov. Dette er ikke mindst tilrettelagt under stadig hensyntagen til brugerindflydelse.

Tiltagene er fulgt op ved gentagne check fra socialministeriet, som har godtaget efterlevelsen af serviceloven.

**For at bevare og udnytte den erfaring og det materiel, som amt og socialministerium har opbygget, må det være naturligt at disse botilbud skal høre under de kommende regioner.**

**Fremtidig visitering :**

De fremtidige regioner vil fremstå som "kommunernes regioner", det indebærer at kommunerne skal meddele sine behov til regionen. – Da det er klart at de eksisterende botilbud for yngre handicappede, må være dyrere i drift end normale botilbud for ældre medborgere, må der være et incitament for kommunerne til at visitere til disse specialiserede botilbud.

Det kunne være at kommunen betaler en grundtakst, hvorefter staten betaler overbygningen.

Regionerne bør kunne definere målgrupper for de enkelte specialiserede botilbud, og kommunerne bør være forpligtede til at anvende et antal pladser til særlig svært fysisk handicappede yngre borgere. – Om ikke visiteringen skal ligge i Regionen, der skal forvalte meromkostningerne.

Der har været alt for mange tilfælde af at kommuner har undladt at anvende de eksisterende muligheder af økonomiske grunde. Først når eksempler er blevet fremdraget i medierne, har de pågældende handicappede fået en rimelig human behandling i henhold til eksisterende lovgivning.

**Frit valg :**

Dersom den handicappede stadig skal have mulighed for selv at vælge hvilket botilbud man ønsker at benytte, er det vigtigt at et ønske om at benytte et specialiseret botilbud i regionen kan blive prøvet af et ansvarligt udvalg i regionen, med bindende virkning for kommunen.

**På vegne af pårørendegruppen på Rødbo, Slotsherrens Vænge 6, 2610 Rødovre**

Hanne Fog Olsen, John Andersen, John Dunbak, Jes Brinch